



## SAHLGRENSKA AKADEMIN

Sahlgrenska akademins kansli

Handläggare:

Annie Alsterholm

Diarienummer:

GU 2024/1075

Arbetsmarknadsdepartementet

a.remissvar@regeringskansliet.se

CC: a.arm@regeringskansliet.se.

Diarienummer

A2023/01509

# Remissvar från Arbets- och miljömedicin Göteborg- Arbetsmiljöverkets och Myndigheten för arbetsmiljökunskaps redovisning av uppdraget att lämna förslag om organisationsförändring

Arbetsmiljöverket (AV) och Myndigheten för arbetsmiljökunskap (MYNAK) har haft som gemensamt uppdrag att lämna förslag på hur MYNAKS uppgifter kan överföras till och inordnas i Arbetsmiljöverket. AV är en stor nationell myndighet som representerar tillsyn och regelgivning, och som har regionala tillsynsenheter och därigenom nära kontakt med arbetslivet. MYNAK är en liten myndighet som bildades 2018 med kunskapsspridning som huvuduppgift.

Utredningen föreslår att MYNAKS uppgift att vara ett nationellt kunskapscentrum för frågor om arbetsmiljö och ansvara för kunskapsuppbyggnad, kunskapsspridning och analys inom arbetsmiljöområdet överflyttas till AV, liksom uppgiften att verka för att kunskap om arbetsmiljö kommer till användning i praktiken.

*Vi menar att detta förslag med fördjupade uppgifter för AV innebär en välkommen förändring. Dessa uppgifter ligger tveklöst inom ramen för vad en statlig myndighet på arbetsmiljöområdet både kan och behöver göra för att främja ett hälsosamt arbetsliv.*

*Vi instämmer också i utredningens konstaterande att AV har betydligt bredare kontaktytor med arbetslivet för kunskapsspridning än vad MYNAK hunnit utveckla, och att en gemensam*

*kontaktpunkt torde vara välkommen för alla avnämare. Samma gäller representationen i europeiska myndighetsnätverk, som bättre sker samordnat.*

AV ska också enligt utredningens förslag följa och analysera utvecklingen i syfte att stärka sitt kunskaps- och analysarbete. Nytt är att AV enligt förslag till direktiv ska få bedriva den forskning som är nödvändig för att myndighetens uppgifter ska kunna fullgöras. Sedan Arbetslivsinstitutet lades ned 2007 har det inte funnits någon statlig organisation med forskningsuppdrag inom arbetsmiljö och arbetslivsfrågor. MYNAK har inte haft egen forskningsverksamhet, men har regelmässigt kontrakterat externa forskare experter för utredningsuppdrag och rapportskrivning.

*Vi ser mycket positivt på denna förändring för AVs del, men vill understryka att det också kommer att krävas avsatta budgetmedel, om detta ska kunna genomföras. Det finns angelägna forsknings/utredningsuppgifter, som inte självklart kan finansieras genom den forskning som sker på universiteten med medel från FORTE, AFA och andra forskningsfinansiärer.*

MYNAK har till uppgift att följa och främja företagshälsovårdens (FHV) utveckling. Uppgiften om företagshälsovårdens kompetensförsörjning bedöms enligt den nu aktuella utredningen dock inte lämplig att överföra till AV. För arbetsmiljöingenjörer, företagssköterskor och ergonomer finns utbildningar på universitet och högskolor på kandidat- och mastersnivå. För företagsläkare är situationen en annan, eftersom det är den enskilda vårdgivaren, dvs oftast ett privat FHV-bolag, som ansvarar för utbildningen i tilläggspecialiteten Arbetsmedicin. Socialstyrelsen granskar därefter måluppfyllelse och tjänstgöringstid under handledning.

Ett nationellt koordinerande ansvar för FHV-läkarförsörjningen har efterfrågats i decennier. MYNAK har i ett tidigare regeringsuppdrag uppdrag föreslagit att Försäkringskassan skulle ha ett sådant koordinerande ansvar.

*Vi vill framhålla att man borde överväga om inte AV skulle kunna vara en lämpligare myndighet än Försäkringskassan, med tanke på att den reella kunskapen om arbetsmiljö och arbetsorganisation, dess utmaningar och möjligheter till prevention finns inom myndigheten. Ett tydligt preventionsfokus inom FHV, baserat på evidens och erfarenhet, är en förutsättning om den arbetsrelaterade ohälsan ska kunna förebyggas.*

### **Ärendets beredning**

Remissvaret har besvarats av Kristina Jakobsson, seniorforskare på avdelningen för samhällsmedicin och folkhälsa, institutionen för medicin. Ärendet är sedan sammanställt av fakultetssekreterare Annie Alsterholm. Remissvaret fastställs av dekan.

Jenny Nyström  
Dekan